PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/01/2022

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 85/21 – Licitação
Presencial nº 001/21 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e JFL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO EIRELI (CNPJ nº 28.751.489/0001-52)
– OBJETO: prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo contratual – PRAZO: 60
(sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 86/21 – Pregão Eletrônico
nº 126/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SUPER
ESTÁGIOS LTDA EPP (CNPJ nº 11.320.576/0001-52) – OBJETO: prorrogação por 12
(doze) meses dias do prazo contratual – VALOR: R$ 540.429,12 (quinhentos e quarenta
mil quatrocentos e vinte nove reais e doze centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 87/21 – Licitação Eletrônica Nº 009/20 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e A.S.SOBREIRA
SERVIÇOS DE OBRAS ME (CNPJ nº 17.924.923/0001-32) – OBJETO: contratação de
empresa de engenharia para ampliação da estação elevatória de água tratada vera cruz
e implantação de rede de recalque – VALOR: R$ 565.601,53 (quinhentos e sessenta e
cinco mil, seiscentos e um reais e cinquenta e três centavos) – PRAZO: 8 (oito) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 88/21 – Inexigibilidade 027/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BENNER SISTEMAS
S/A (CNPJ nº 02.288.055/0001-74) – OBJETO: contratação da empresa Benner Sistemas
S/A por inexigibilidade de licitação para migração do ERP Benner para WEB e
implantação da solução – VALOR: R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) –
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 89/21 – Licitação
Eletrônica Nº 004/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e SERENCO - SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA (CNPJ nº
75.091.074/0001-80) – OBJETO: contratação de Empresa de Engenharia para
elaboração de projeto básico e executivo para integração dos Sistemas Barreira do
Triunfo e Barbosa Lage - Juiz de Fora/MG – VALOR: R$ 502.796,67 (Quinhentos e dois
mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos) – PRAZO: 05 (cinco)
meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 90/21 – Pregão Eletrônico
nº 98/19 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ALELO
S/A (CNPJ nº 04.740.876/0001-25) – OBJETO: prorrogação por 12 (doze) meses dias do
prazo contratual – VALOR: R$ 6.201.809,56 (seis milhões duzentos e um mil oitocentos
e nove reais e cinquenta e seis centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 91/21 – Licitação Eletrônica Nº 008/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HF ENGENHARIA
E CONSTRUÇÂO LTDA (CNPJ nº 29.507.528/0001-33) – OBJETO Contratação de
Empresa de Engenharia para IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA
TRATADA ESPLANADA – VALOR: R$ 787.886,22 (Setecentos e oitenta e sete mil,
oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos) – PRAZO: 8 (oito) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 44/21 – Dispensa nº 53/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e RENNO,
PENTEADO, SAMPAIO ADVOGADOS (CNPJ nº 13.097.615/0001-20) – OBJETO:
contratação de empresa especializada para elaboração de estudo de natureza
tributária, com emissão de parecer técnico conclusivo, objetivando avaliar a eventual
incidência de imposto de renda em empresa pública imune a tributação, que distribui
lucro para o seu acionista e participação no resultado empregados – VALOR: R$
20.000,00 (vinte mil reais) – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 46/21 – Dispensa nº 46/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e RBO SERVIÇOS
PÚBLICOS E PROJETOS MUNICIPAIS EIRELI EPP (CNPJ nº 04.521.281/0001-89) –
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
elaboração, aplicação e correção de provas referentes a seleção do Processo de
Promoção por Merecimento entre Espaços Ocupacionais da CESAMA – VALOR: R$
9.900,00 (nove mil e novecentos reais)  – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 47/21 – Dispensa nº 62/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e 4 BUSINESS
SOLUTION S/A (CNPJ nº 24.752.571/0001-40) – OBJETO: aquisição de Certificado
Digital SSL WildCard OV, o qual se destina ao uso de todos os tipos de Servidores usados
na Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, que disponibilizam informações
restritas ao seu público interno e externo, utilizando a rede mundial de computadores
e sistemas de telefonia móvel – VALOR: R$ 1.399,00 (um mil trezentos e noventa e
nove reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 48/21 – Dispensa nº 59/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TELEFONICA
BRASIL S.A (CNPJ nº 02.558.157/0001-62) – OBJETO: contratação de uma empresa
fornecedora de solução para tráfego de dados com conexão 4G e o fornecimento de
SIM cards associados a planos pós-pagos de serviços, como pacotes de dados ilimitado
até o consumo de 5 Gb, com redução posterior de velocidade, não inferior a 128kb,
sem cobrança de valores excedentes, para uso em tablets – VALOR: R$ 27.360,00 (vinte
sete mil, trezentos e sessenta reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 51/21 – Dispensa nº 85/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e INFRAGÁS
COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO EM JF LTDA (CNPJ nº 41.506.731/0001-90) – OBJETO:
contratação de empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP),
acondicionados em botijões de 13 Kg, para a CESAMA – VALOR: R$ 5.040,00 (cinco mil
e quarenta reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 52/21 – Dispensa nº 83/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e JFSAFE
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMALTDA (CNPJ nº 38.221.481/0001-38) – OBJETO:
contratação de empresa especializada para serviço de fornecimento de solução
tecnológica para implantação, controle, gestão e otimização de entrega de
Equipamentos de Proteção Individual, contemplando suporte técnico mensal, nos
termos e condições deste instrumento e respectivo termo de referência – VALOR: R$
9.428,00 (nove mil e quatrocentos e vinte oito reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.